initio. Nam etsi ipsa concepta fuit de virili semine, via propagationis ab Adam, in quantum ad *suum initium indiguit liberatore*, quia in Adam, nisi liberentur aut praeserventur, omnes moriuntur, ut in Christo omnes qui vivificantur, vivificantur : tamen sicut anima eius rationalis nullo tempore fuit, antequam esset corpori unita, ita ipsa dum *crearetur, sancta creata fuit*; sic etiam, quod nulla duratione fuit verum, dicere Virginem fuisse sub peccato. ... Hoc cedit in laudem Dei et Virginis Mariae Matris, quod ipsa sub principatu auctoris mortis, nullo unquam tempore fuit, in qua Vita debuit incarnari. *Non indiguit Virgo Liberatore*, qui ipsam absolveret a sententia in Adam et posteros eius ex voluptate carnis lata, cui numquam subiacuit, quia praevenit succurrere misericordia electae Matri misericordiae, qui concipitur et nascitur liber ; *nec indiget Liberatore a servitute* in qua numquam fuit. *Praeliberatorem* enim Virgo sancta habuit, ceteri *Liberatorem* et *Postliberatorem*. *Ipsa sola* post Adae lapsum *non indiga*, sed *plena originali iustitia* ut Eva, et multo magis, *creata fuit* ; sicut Christus, secundum humanitatis naturam in omni plenitudine iustitiae multo magis quam Adam creatus. Sola ipsa electissima Dei Mater hoc habet, quod in initio essendi sub nequitia maligni deficere nequivit, puta, quod in creatione rationalis animae in corpore et separatione a corpore in potestate maligni numquam fuit. Sola igitur gloriosissima Virgo non reperitur tempore ullo peccato originali subiacuisse¹. »

¹ Cardinalis CUSANUS, « in gravi quadam concione » (lib. VI, cap. 49. et cap. 55.), citatus a P. JANSSENS, O. S. B., in sua *Summa Theol.*, t. V. part. II. sect. I. memb. I. *De Mariae sanctif. — Dissert. de Immac. Concept. — Appendix de mente S. Thome*. — Deinde P. JANSSENS, quasi plaudens concionem Nicolai de Cusa, hanc quae sequitur coronam ei apponit : « *Ecquis non videt, quantum distet inter modum quo loquitur iste doctus Cardinalis, et quo S. Thomas de eodem argumento tractat?* » — Revera, nemo est qui non videat, modo oculos habeat, quod tantum distant, quantum inter se distant *Immaculata Conceptio* quae non indiget Liberatore, et *Immaculata Conceptio* quae indiget redemptione et salute quae est per Christum.

Quomodo hanc eandem viam exponebat Ioannes de Segobia in Concilio Basileensi. — a) « Pium, quinimo pien-tissimum est credere animam Immaculatae Virginis, Dei Genitricis, Mariae, fuisse in instanti suae infusionis in corpore praeservatam a peccato originali ; ac Beatissimam Virginem Mariam non fuisse in originali peccato conceptam. Constat apud sedem Apostolicam in Curia Romana, annuaria huiusmodi festum Conceptionis Sexto Idus Decembris celebrari... Et quoniam Ecclesia celebrat hoc festum eo die, quo fuit *prima conceptio*, non mediocre testimonium ex hoc videtur haberi ad illam positionem piam de *purificatione seminum* in die isto. »

b) « Si homo non peccasset, equidem Filius Dei incarnatus fuisset. Ex quo sequitur, quod *finis principalis ac per se Incarnationis Filii Dei non fuerit mysterium Redemptionis*. ... Sic igitur se habet, quod opus Incarnationis absolute sit primo intentum, quam prout est ad mysterium Redemptionis ; Beatissima autem Virgo substantialiter ad illud pertineat ; ergo intelligetur intenta primo et ordinata a Deo *prius* quam *personae primorum parentum* ; similiter et illorum consequentium, quae ordinata sunt a Deo ratione peccati ipsorum, videlicet, decreti divinae maledictionis in contractione originalis peccati, et aliorum quae ordinata sunt ad restorationem humani generis... Ita ergo, cum Beatissima Virgo multo maioris dignitatis sit quam primi parentes, *non debuit esse inclusa sub lege poenali*, qua communiter eorum filii, ratione peccati ipsorum, sunt condemnati ad contractionem originalis peccati et ad poenas ex ipso consequentes. »

c) « Sic igitur in praesenti videtur dicendum, quod, etiamsi ex verbis sacrae Scripturae de contractione originalis peccati : *Cinis es et in cinerem reverteris* ; sive ex illis : *Omnis in Adam peccaverunt*, Beatissima Virgo ad contrahendum originale peccatum videtur obligata, non tamen ex intentione *Legislatoris*, propter excellentias et praerogativas quas Sacra Scriptura loquitur de Beatissima Virgine et Ecclesia ei attribuit specialiter ex hoc, quod ipsa dicatur *Mater omnium filiorum Dei*, sive *Advocata, Reconciliatrix et Mediatrix nostra*. Sic

ergo, concludendo hanc considerationem, potest rationabiliter dici, quod, multiplici excellentia suffragante, Beatissima Virgo excepta sit ab originali peccato, non solum ex gratia singularis privilegii, sed quia *lex ad ipsam ex intentione Legislatoris non se extendit*. Sicut Christus fuit novissimus Adam coelestis, ita et Virgo Maria novissima Eva... Sic etiam exceptio Christi a contractione originalis peccati, sub eodem peccato non includit; quinimmo, inter ipsos multiplici ratione sistente, *exceptio Christi a peccato est Virginis sub eodem exclusio*: quod sic esse verum, in praesenti allegatione ostensum iam fuit multiplici documento. »

d) « Quia Virgo simul cum Christo sunt *primum principium in esse spirituali* vitae omnium, ideo illa immunis est ab originali peccato. Quia Beatissima Virgo, simul cum Christo, suo modo est *primum principium omnium in esse spirituali*, oportet, quod in ea puritas maior resplendeat. Hoc autem dici non potest, nisi quia ipsa subiecta peccato non fuerit... Cum ergo Christus et Beatissima Virgo sint *primum principium omnium viventium in esse spirituali* sive gratiae et sempiterno, *causalitas corruptiva* primi parentis his esse contraria *non potuit vel non decuit se extendere* ad Christum et Beatissimam Virginem; quibus, e contrario, *ratio activa principiandi* competit respectu omnium, qui ab illa corruptione liberantur et attingunt esse incorruptibile illi contrarium.... Constat autem, quod, sicut Christus, quantum ad *esse spirituale*, dicitur *Pater Adae*, primi parentis, ita et Beatissima Virgo dicatur *Mater* suo modo. Si ergo dicamus, quod Adam potuerit alterum istorum principiorum *corrumpere in esse spirituali*, iam haec habitudo effectuationis non descendere: a causa in effectum, sive a principiente in principiatum; sed quia a filio in matrem, diceretur *ascendere* ab effectu in causam, et a principiato in suum principium; *principium enim vitae spiritualis est Christus et Beatissima Virgo in primo homine*... Nam si Beatissima Virgo non sub Christo locata esse, sed a dextris eius sedere dicitur in perpetuo throno: quomodo hanc, quae dicitur sedere a dextris Dei, potuit *vis corruptiva* primorum parentum attingere, cum illorum *non tam filia* in esse corruptibili,

quam ipsa illorum vere dicitur *Mater* quantum ad esse incorruptibile et spirituale? Vis enim causativa nunquam ad priora ordine essentiali, sed dumtaxat ad posteriora subiecta sibi oportet extendi¹. »

QUARTO : Quomodo hanc eandem viam declareret Galatinus. — Petrus Galatinus, O. M., *De arcanis catholicae fidei*, lib. VII. : *De Sanctissima Matre Messiae*, sic per diversa capita antiquam doctrinam circa Immaculatam Conceptionem exponit :

a) *Cap. 2.* : « Quod amore Matris Regis Messiae et Filii eius, Deus mundum creaverit, quia viderat ipsos a peccato Adae immunes futuros. ... Et ideo amore Iesu et Mariae Deus mundum creavit... Non solum autem totus mundus amore Beatae Virginis conditus est, sed etiam sustentatur. Mundus enim ipse ob nostras pravas actiones nullo pacto consistere posset, nisi ipsa gloria Virgo eum sua misericordia et clementia pro nobis orando sustineret. Ex his etiam sequitur, ipsam et Filium eius ab Adae peccato omnino immunes fuisse. »

b) *Cap. 3.* : « Quod Mater Messiae non fuerit in peccato originali concipienda ; et quod ipsa fuit ante peccatum Adae secundum *materiam* creata, et *caro* ipsius semper ab omni macula peccati praeservata. Ad quorum declarationem notandum est, quod opinio quorundam veterum iudeorum fuit, *Matrem Messiae* non solum in mente Dei ab initio et ante saecula creatam fuisse, ut paulo superius dictum est ; verum etiam *materiam* eius in *materia* Adae fuisse productam, ipsamque gloriosam Messiae Matrem principalem extitisse causam cur eius amore (ut dictum est) mundus creatus sit. Nam cum Deus Adam plasmaret, fecit quasi *massam*, ex cuius parte nobiliori accepit intemeratae Matris Messiae *materiam*... quae postea emanavit ad Seth ; deinde, ad Enos ; deinde, succedaneo ordine, ad reliquos, usque ad S. Ioachim.

¹ *Septem Allegationes et totidem Avisamenta pro informatione PP. Concilii Basileensis circa Virg. Mariae Immaculatam Conceptionem. Allegatio 1., 3. et 6.*

Ex hac demum virtute Beatissima Mater Messiae formata fuit... ¹ Ex qua quidem opinione aperte concluditur *carnem* gloriosae Matris Messiae non fuisse peccato originali infectam, sed purissimam a Divina Providentia praeservatam. Quocirca nec anima eius huiusmodi peccatum in conceptione contractura fuit. »

c) Cap. 4. : « Data huius opinionis veritate, sequeretur, gloriosam Matrem Messiae non vere ex Davidica stirpe descendisse, neque vere S. Ioachim filiam fuisse. Ait enim S. Thomas, III. Sent. dist. 3. quaest. quae incipit : *Utrum caro Christi*, etc... Non obstantibus igitur Doctoris sancti (S. Thomae) argumentis, remanet in suo robore conclusionis priscorum talmudistarum *veritas*, de immaculata beatissimae Matris Messiae conceptione. ... Ex his igitur necessario sequitur, praedictam veterum Hebraeorum opinionem *veram* esse, dicentium Matrem Messiae ex *nobiliori parte massae* Adae factam fuisse, atque ideo absque originali peccato conceptam. Et licet eius *materia* simul cum *materia* Adae creata fuerit, *prima* tamen fuit in causa excellentia et dignitate. Propter quod prisci quidem Iudeorum ipsam

¹ Inde assumpsit abs dubio ROSMINI suam doctrinam circa Immaculatam Conceptionem, dum, ut illam explicaret, scripsit : « Ad praeservandam B. V. Mariam a labe originis, satis erat ut incorruptum maneret semen in homine, neglectum forte ab ipso daemone, e quo incorrupto semine, de generatione in generationem transfuso, suo tempore oriretur Virgo Maria. » *Decretum a Suprema Congregatione Eminentissimorum Patrum Inquisitorum Generalium, approbante et confirmante SSMo. D. N. Leone XIII, emissum die 14 Decembris 1887, quo damnantur XL propositiones ex operibus Antonii Rosmini Serbati.* Propositio 34. inter damnatas.

Similem errorem damnat D. THOMAS, III. Sent. dist. 3. q. 4. a. 1. Et Sum. Theol. III. q. 31. a. 7. Atque in suis *Comm. in Evang. Ioan.* cap. 3. lect. 5. ita scribit : « Sed cavendus est hic error quorundam, dicentium, in Adam remansisse *aliquid materialiter non inquinatum macula originali*, et traductum in posteros *purum usque ad B. Virginem*; et de hoc corpus Christi fuisse formatum : quod quidem *haereticum est*; quia quidquid in Adam *materialiter fuit, macula originalis peccati inquinatum est*. *Materia* vero, de qua formatum est corpus Christi, *depurata fuit virtute Spiritus Sancti*, sc. Beatam Virginem *sanctificantis*. »

Matrem Messiae *petram primariam et primam creaturarum* in genere humano, *primumque hominem vocaverunt.* ... Quia prima omnium quoad *materiam producta est.* »

d) *Cap. 5.* : « Ex quo colligitur Matrem Messiae non solum columbae comparari ratione praedicta, verum etiam ipsius fundamentum et principium absque peccato originali futurum fuisse. Et quia petra principium est et fundamentum, super quod aedificium sustentatur, ideo in foraminibus petrae (inquit), hoc est, in *embryone ubi concepta fuit, in quo est foramen ubi fuit aedificata, illuc fuit columba absque felle peccati originalis mundissima...* Una sola ex omnibus feminis absque originali peccato concepta est, quemadmodum Christus solus ex omnibus viris... Quasi aperte diceret : Sicuti ego in embryone matris meae sine peccato originali concepta fui, ita quoque ipsum genui. »

e) *Cap. 6.* : « Septem naturalibus rationibus probabo et *materiam intemeratae Matris Messiae mundam atque immaculatam* in Adam praeservari debuisse, et consequenter ipsam Matrem Messiae absque initiali peccato conceptam fuisse... Nunc ad B. Pauli verba respondeamus. Cum igitur inquit : *Omnes in Adam peccaverunt, sic exponamus dictum : Omnes sc. qui subeunt solum Adae regulam neque altiorem sortiuntur gradum ; hi enim in Adam vere peccatores sunt ac in originali peccato concepti.* Gloriosa autem Virgo cum ad sublimiorem quam Adam ascendit gradum, dici non potest in peccatum Adae cecidisse ; quoniam ipsa sola inter ceteras omnes creaturas hoc privilegio donata fuit, ut in ea Filius Dei conciperetur. Quod autem hoc fuerit eius ultimus finis ac suae conceptionis, ex hoc potissimum patet, quod nulla unquam alia creatura praeter ipsam ad hoc concepta fuit, ut in ea Filius Dei incarnaretur, quia in nulla alia quam in ipsa Filius Dei incarnatus est. Concluditur igitur, Filii Dei incarnationem conceptionis Virginis *causam finalē extitisse.* Quare, ut ex praemissis rationibus colligitur, oportuit *materiam et formam* ipsius *immaculatae Virginis perfectiorem atque sublimiorem* quamcumque alia materia et forma in genere humano fuisse, ac sine peccati initialis infectione productam. »

f) *Cap. 10.* : « Gloriosa autem Virgo ac eius Filius, cum peccati Adae haudquaquam participes fuerint atque originali peccato penitus alieni exstiterint, merito *impassibiles* et *immortales* esse debebant. Sed quia ob redemptionem nostram mors Christi et passio necessaria erat.... ideo Christus corpus passibile et mortale necessario habere debuit. Intemerata itidem Virgo cum Filium passibilem et mortalem genitura esset.... necessario mortalis quoque fuit ; quare tam mater quam filius mortui sunt. ... Si Beatissima Virgo ante Filii passionem obiisset, dic mihi : Quoniam anima eius profecta fuisset ? Ad *inferosne* an in *coelestem paradisum*?... Primum enim dico, quod in neutrum locum accessisset, sed ad *alium locum coelorum sanctissimum*... Ex his igitur quae in praemissis capitibus dicta sunt, sole clarius patet : quod non obstantibus Hogostrati obiectionibus, opinio antiquorum Hebraeorum de immaculatissima Matris Messiae conceptione, verissima atque catholica sit. »

QUINTO : QUOMODO HANE IPSAM VIAM DECLARET AMBROSIUS CATHARINUS, O. P. — a) *De eximia praedest. Christi*, lib. II. : « In Christo enim et propter Christum, primus gradus electio-
nis ac praedestinationis considerandus est in Matre sua... Ipsa sola sic fuit praedestinata, ut non solum non valeret ab ipso fine tandem excidere, quod et aliis concessum est, verum etiam... ut esset perpetuo immaculata et sancta a primo suae Conceptionis instanti atque in omni vita... Et una inveniretur Christo semper immobili charitate adhaerens, ut merito ante alios unice praelecta in illo ut filia, et mater, et soror, et sponsa singularis. »

b) *De casu hominis et peccat. orig.*, lib. unus : « Beata Virgo, secundum quod vere fuit filia Adae, debuit hoc peccatum contrahere simul cum aliis ; sed quod de facto contraxerit, non est opinandum quovis modo. Quoniam ad incursionem huius peccati non satis fuisset esse filios Adae, nisi *pacto* coniuncta fuisset *causa filiorum* cum *causa patris*. Quod ergo Beatissima illa Virgo id non incurriterit, ob eam gratiam fuit, *quia excepta fuit in pacto illo*. Hoc autem quod excepta fuerit, multis rationibus suadetur ; quoniam haec erat

electa et praeelecta primogenita filia et sponsa omnium amantissima et omni honore dignissima Mater, ut merito benedicatur inter omnes mulieres et benedictus fructus ventris eius. »

c) *De Immaculata Concept.*, lib. III. : « Prima ergo et summa omnium rationum, quae est omnium persuassorum radix et fundamentum, haec est : *Si Deus potuit hoc Matri suae privilegium dare; ergo etiam dedit. Potuit autem.* Ne quis vero me derideat, non meus est hic processus, sed Augustini. ... Christus et Virgo. Ille, caput et origo perfectae salutis ; et ideo ille ex seipso vere innocens. Beata Virgo post eum, imo etiam per eum, in secundo innocentiae gradu ; innocens tamen reipsa omnino, et absoluta a colligatione prima, ut idonea fieret ad solvendum illam et digne applicaretur viro summe innocentio. »

SEXTO : Quomodo hanc viam ostendere ex professo conentur alii scriptores et theologi. — Alii vero vestigia Ambrosii Catharini prementes, ex ipsomet origine peccati originalis conantur deducere *Immaculatam Conceptionem* Beatissimae Virginis Mariae, ex eo videlicet quod Beatissima Virgo non erat inclusa in voluntate Adami, nec ex Adamo pendebat quoad transmissionem originalis iustitiae, ac proinde nec quoad transmissionem originalis peccati quod formaliter in carentia iustitiae originalis consistere videtur. Aiunt enim :

a) « Congruum deinde fuit, ut libera facultas eius consensus ac dispositionis necessariae pro sanctificatione posteriorum committeretur *arbitrio et electioni* Adae... Nihil tale factum est aut oportuit ut fieret respectu Angelorum... Ratione longe maiori *eximi debuere a voluntate Adae*, et a communicatione ac contingentia electionis eius, *Christus Dominus et Christi Domini digna Mater*... Absurdum autem fuisset subiicere voluntatem melius praeparatam voluntati remissius praeparatae, et creare periculum in voluntate aliena, quale nullum adesset in propria. Eadem igitur benignissima beneficentiae ratione, qua voluntates ceterorum congruenter transfusae sunt in voluntatem Adae, eximi

in id idem debuere, et exemptae de facto sunt voluntas Christi et voluntas Beatae Virginis. Quapropter universale illud Rom. 5, 12 : *In quo omnes peccaverunt*, accipiendum est de omnibus inferioris conditionis quoad dona gratiae quam fuerat Adam ante peccatum. Quia *peccare unum in alio*, praesupponit *unum in alio praetineri*, non solum secundum corpulentam substantiam, aut etiam secundum seminalem rationem, quod est commune cuivis homini respectu sui patris ; sed praeterea, idque maxime, secundum potestatem liberam ac moralem vitandi et committendi peccati. Haec porro *praecontinentia* requirit, saltem ex natura rei, maiorem in eodem genere, certe non minorem perfectionem *praicontinentis*, quam *praecomtentis* ; nec dissone ac violenter concludatur, et quasi comprimatur, quod maius est, intra id quod minus est secundum eandem rationem, secundum quam illud excedit, et hoc exceditur. Apparuit autem non solum Christum Dominum, sed etiam Beatam Virginem debuisse longe praeeminere Adae quoad perfectionem potentiae liberae ac moralis. Ergo non solum *voluntas Christi*, sed neque *voluntas Beatae Virginis* praecontenta fuit in *voluntate Adae* quoad contractionem peccati originalis. Ergo neuter intelligendus est inter eos omnes qui peccaverunt in Adam ; quia neuter intelligitur praecontentus moraliter in eodem. Eadem est ratio et similis intelligentia circa alias eiusmodi elocutionis formae universalis. ... *Credendum minime est Beatam Virginem subiacuisse voluntati et arbitrio Adae* quoad sortem amittendae aut obtinendae iustitiae originalis, et contrahendi reipsa aut non contrahendi peccati originalis¹. »

b) « Multi, iique docti, auctores strenue defendant, Mariam non solum *a peccato*, sed etiam *a peccati debito* contrahendo fuisse immunem. Ita sentiunt Galatinus² et Cusanus³,

¹ *Immaculata Conceptio Beatae Mariae Virginis, deducta ex origine peccati originalis*, per R. P. M. DE ESPARZA ARTÉDA, S. I. Romae, 1654.

² *De arcan. cath. verit. lib. 7, cap. 3. et 4.*

³ *Exerc. VIII.*

Cardinalis de Ponte¹, de Salazar², Catharinus³, Novarinus⁴ et Viva⁵, cum Cardinali de Lugo⁶, Ægidio, Riche-
rio, aliisque. Hanc autem asseunt rationem (quae quidem
probabilis videtur), cum Deus nobilissimam hanc creaturam
gratiae suae donis præ hominum vulgo magnopere distinxerit
pie credi posse, Eum voluntatem Mariae non inclusisse in
Adami voluntate; atque ita factum est, ut etiam *a peccati
debito contrahendo fuerit immunis*⁷. »

c) « Secunda sententia defendit *Virginem non peccasse
in Adamo, nec debitum (intelligo, proximum) contrahendi
peccatum originis in propria persona incurrisse*. Hanc senten-
tiam plures theologi docent, quorum primus est Ambrosius
Catharinus, qui eam absolute et erudite tuetur in opusculo
De peccato originali, cap. ultimo, et *De Concept. Mariae, ad
Synodum Tridentinam*, I, cap. I. Eandem etiam amplectitur
Petrus Galatinus, lib VII. *De Arcanis*, cap. 10. Ait enim :
*Christum et Beatam Virginem peccati Adami non fuisse
participes; ideoque immortales et impassibiles esse debuissent,
licet propter aliquas causas mortui essent...* Pro eo autem
suppono, quod iterum dixi et cap. 26. probavi, videlicet,
Christi et eius Matris praedestinationem ante omne pecca-
tum, tam originale quam actuale, factam fuisse ; ita ut prius
Dei voluntatem erga utrumque versari cognoscamus, quam
divinus intellectus aliquod in hominibus aut Angelis pecca-
tum praeviderit. Unde fit *praedestinationem Virginis ad
Maternitatis dignitatem praecessisse voluntatem pacti* quod
Deus cum Adamo habuit de iustitia originali in posteros
transfundenda, ipso non peccante ; sin minus, omnes sine
illa concipiendos. Quo posito, sic procedo probando illam
minorem. Nam antequam Adamus et posteri in illo pecca-

¹ In Cant. II. Exhort. 19.

² De Virg. conc. cap. 7.

³ De pecc. orig. cap. ult.

⁴ Umb. Virg. cap. 10. Exc. XVIII.

⁵ Curs. theol., part. 8. disp. 1. q. 2. a. 2.

⁶ De Incarn. disp. 7. sect. 3.

⁷ G. M. VAN ROSSUM, S. Alphonsus M. de Ligorio et Immaculata
Conceptio B. Mariae Virginis, n° 11, p. 10. Romae, 1904.

rent, Deusque cum eo pactum dictum inisset, Virgo Sanctissima electa fuit ad Christi Maternitatis dignitatem ; ergo decens fuit sub illo pacto non comprehendendi. Haec consequentia mihi nota est ; quia cum Maria pro illo signo ad Dei Maternitatem fuerit electa, certissimum est ad maxima quoque privilegia, dona, charismataque, et abundantiam gratiae fuisse praedestinatam, utpote quae supra creaturas ceteras etiam producibiles dilectissima a Deo erat. Ex quo certum esse videtur non fuisse cum omnibus aliis hominibus in Adamico pacto inclusa, nec id decuisse fieri ; tum, quia hoc esset ceteris aliis Dei Matrem aequare ; tum et praecipue, quia esset hoc eam evidenti periculo exponere, quod in Adamo peccasset, et per consequens non digna Dei Mater esset, cum sciret Deus conditionata scientia Adamum tale pactum transgressurum, si illi imponeret praceptum... Ratio ex praedestinatione Virginis petita, iam est adducta, et adeo efficax mihi videtur, ut vix credam theologum ullum affirmantem *praedestinatam esse* (B. Virginem) *ante illum peccatum praevisum*, ut probabilissime plures defendant, negare posse nostram sententiam¹. »

II

Terminus huius viae, cuius initium est Mysterium Incarnationis ac praedestinatio Beatissimae Virginis ad Christi Maternitatem ante praevisionem peccati, necessaria et logica deductione est Immaculata Conceptio B. Virginis ante mortem et passionem Christi a Deo decretam et praewisam.

Quod quidem ex professo dataque ex opera reperitur traditum atque in terminis assertum et declaratum in diversis scriptis ipsorum discipulorum Scholae Scotisticae, ex quibus aliqua testimonia in medium proferre oportet.

¹ P. Fr. IOAN. BAPTISTA DE LEZANA, Ord. Carmelit., *Liber apologeticus pro Immaculata Deiparae Virginis Mariae Concepcione*, cap. 32., 34. et 35. Matriti, anno 1616.

Primum. — Sit namque primum, quaedam bene elaborata dissertatio, cuius ipsemet titulus satis iam mentem et intentionem totius Scholae praesignat, totamque huius viae longitudinem usque ad logicum eiusdem viae terminum perspicue aperit et determinat, nimirum : « *Thesis Franciscalium de praeelectione Christi logica deductione ipsos duxit ad Immaculatam Virginis Conceptionem pro viribus tuendam.* » Ex qua quidem dissertatione, quae subsequuntur, fideliter ad litteram transcribuntur :

a) « Et sane, Franciscales permoti opinione, quae ipsis studium est erga Incarnationis motivum, Virgini Mariae puritatem tribuunt originalem. Forsitan aliquis, iis auditis, me Franciscalium opinionem tueri velle opinetur, vel Thomistarum impugnare ; sed indulgeat, quaeso, dum eum in errore versari asseram ; hoc non est meum ; summa enim verisimilitudine eas gaudere credo ; tantummodo Franciscanam cum Thomistica conferam, ut *Immaculata Conceptio*, cuius sit evidentius consectarium, perspiciatur. Ut autem meum assequar consilium, vobis ostendam : primum, Franciscanam opinionem, quae statuit Verbum Divinum incarnatum iri, etiam si homo non peccasset, seu quae defendit *Christi Domini praeelectionem*, tamquam huius assertionis *principium*; secundo, Thomisticam, quae ipsi opponitur ; et denique, quod *Christi praelectio* sit etiam *principium* ex quo logice et evidenter deducitur *eius Matris praelectio et ab originali labe immunitas.* »

b) « Duabus sententiis quae e regione opponuntur explicatis, earum consectaria perpendam : *Christo omnibus rebus prioritate praecellente*, ut tenent Franciscales, *Virgo etiam praecellit*. Hoc est primum corollarium, quod pandere intendo. Christus non est solus ; sed in mente divina, alia comitatur creatura, eius sc. Mater. Maria enim, quae disiunctissimas res, Deum cum homine sociat, Christo taliter coniungitur necessitudine, ut ab illo avelli nequeat. Sine Maria, sine Matre, nec Deus homo, nec homo Deus est. Quod apprime convenit verbis ab immortali Pio IX. in Bulla *Ineffabilis consignatis* : *Virginis primordia uno eodemque decreto cum Divinae Sapientiae Incarnatione fuerunt*

praestituta... Fateamur ergo Christo homini futuro Mariam referri; Christi praeelectionem, Virginis exigere praeelectionem. »

c) « Evidem Maria praelecta fuit, ut esset angelorum Regina, hominum Domina, atque, post Christum et in Christo, exemplar, finis ordinatus, et causa creationis motiva... Post haec, quis (sequuntur Franciscates) praecellentissimae Mariae, huic eximiae Reginae, originale peccatum affingere audebit? Intellectus noster hanc ideam reicit. Imo: potuit Deus *Adamum* suae Reginae *caput* constituere? Evidem, potuit; veritatem renuere nolo. Decuit vero? Videamus. Deus decernens omnes Adae filios in ipso, tamquam in *capite morali*, contineri, suam considerabat *Filiam*, Unigeniti sui *Matrem*, Spiritus Sancti *Sponsam*, gratia plenam: non decuit igitur Mariam ab illa communi lege eximere? Patris, Filii et Spiritus Sancti Amor nonne hanc expostulabat exemptionem? diabolo in servitutem Mariam abdicente Divina Trinitas quodammodo ei non esset subiecta? Non decuit ergo Mariam Adamo subiicere. Deo aliter faciente, omne ens a supremo usque ad postremum conqueri potuisset; omne ens a supremo usque ad postremum *Non decet!!* exclamasset. »

d) « Franciscanam perpendimus; consectaria Thomistarum pandamus. In expositione supra allata perspeximus, quod Incarnatio a peccato pendeat¹; lapsus ergo humani praevisionis, Incarnationis praevisione prior est. Quamobrem logice deducitur, priusquam Maria ad divinam Maternitatem et quocumque aliud privilegium electa fuisset, peccatum Adae praevisum esse. *Maria* igitur *Adamo fuit subiecta*; quia nullo gaudebat privilegio, quo eximi mereretur. Potuit Deus, verum est, *Mariam Adamo subiectam*, in eius Conceptione *illibatam* servare. Sed Mariae magis egregium non est, quod omnibus hominibus sub Adamo constitutis Ipsa secernatur, sicut eius Filius, et ex Franciscana opinione colligitur, quam ea etiam sub illo constituta peccati expers postea crearetur? Quomodo a *debito non solum remoto, nec etiam proximo*, tunc Mariam absolveremus? »

¹ Non ut a causa, sed ut a conditione *sine qua non*.

e) « Ostendi iam, ut opinor, *Christi praeelectionem* esse *principium* ex quo logice et evidenter deducitur eius *Matris praeelectio* et *ab originali culpa immunitas*. Ostendi iam Franciscales ipsam tueri, non solum propter amorem, non solum propter traditionem et Sancti Patris (Francisci) praecepti obsecutionem, verum etiam propter *theologicam disciplinam* quam defendunt. Semel dicam, ostendi iam thesim Franciscalium de praeelectione Christi *logica deductione* ipsos duxisse ad Immaculatam V. Mariae Conceptionem pro viribus tuendam¹. »